ПРОТОКОЛ

ЗАСЕДАНИЯ
 антитеррористической комиссии сельского поселения Просвет

муниципального района Волжский Самарской области

от 07 декабря 2018 года №4
         Председательствовал Глава сельского поселения Просвет муниципального района Волжский Самарской области Шевцов С.И.

Присутствовали:
	Заместитель председателя комиссии,

зам. Главы сельского поселения
	- Борина Ю.С.

	Секретарь комиссии, ведущий специалист

Собрания представителей сельского поселения
	- Шевкун Л.Н.

	Члены комиссии:

	Директор МБУ «Просветское»
	- Воинов С.В.

	Директор ГБОУ СОШ п. Просвет

Директор МБУК «Просвет» с. п. Просвет

Инспектор МБУ «Просветское»

Участковый уполномоченный полиции
О МВД России по Волжскому району

	- Иноземцева Т.А.
- Макарова Т.Е.
- Ноздрина Ю.А.

- Данилов Д.Н.

	Отсутствовали: Хвостов Н.Е. (занят по работе)

Приглашенные:

	Заведующий д/сада «Сказка»
Начальник участка №3 МУП «Волжское ЖКХ»
	- Майорова М.В.

- Сидорова Г.В.

	Командир народной дружины

Представитель Просветской территориальной

службы соц. обслуживания на дому

Врач офиса ВОП №2
Председатель первичной организации общества инвалидов

Председатель первичной организации общества ветеранов
Ген. директор ООО «Коммунальные системы»

Председатель «Союза женщин» с.п. Просвет

Представитель православной общественности
	- Великанов А.В.

- Вакаренко М.С.

- Позняк Ю.Л.

- Сергеева Л.А
- Ахметова В.С.

- Власова С.В.

- Васильева Т.И.

- Федорова Л.П.

	Зав. клубом п. Пахарь
Совет МКД
	 - Косолапова О.В.
 - 26 чел.

Депутаты Собрания представителей: Соловьева Н.А.
Индивидуальные предприниматели: Курмаев Р.Р., Мухаметов Я.Г., Сизанова С.В., Коровина Н.А., Скрынникова О.В., Мясникова Т.А., Тупик А.К., Шкарина Т.П.
 I.О мерах по обеспечению общественной и антитеррористической безопасности объектов образования, учреждений культуры и других мест проведения массовых мероприятий в период подготовки и проведения новогодних и рождественских праздников на территории сельского поселения Просвет
__________________________________________________________________ (Шевцов, Иноземцева, Майорова, Макарова, Сидорова, Данилов)

1.Информацию принять к сведению.
2.Рекомендовать руководителям образовательных учреждений (Иноземцева Т.А., Майорова М.В.), МБУК «Просвет» с. п. Просвет (Макарова Т.Е.) особое внимание обратить на:
· готовность эвакуационных путей, эвакуационных выходов и первичных средств пожаротушения   в помещениях, где  будут проходить праздники, а также проверить телефонную связь с начальником ближайшей пожарно-спасательной части;
· организацию парковки автотранспорта;
· наличие средств связи, в т.ч. экстренной с органами полиции;
· вопросы готовности руководителей и персонала объектов к действиям
в условиях террористической угрозы;

          - проведение дополнительных инструктажей с педагогическим составом, техническими работниками по организации и порядку проведения мероприятий;

-проведение практической тренировки с преподавательским составом и техническими работниками по управлению эвакуацией при возможной чрезвычайной ситуации;

Срок: за сутки до проведения мероприятия.

-организацию для учащихся информационных мероприятий о мерах безопасности и инструктажей, направленных на сохранение жизни и здоровья;

-недопущение общего количества присутствующих родителей сверх установленных норм в помещениях для проведения праздничных мероприятий;

-обеспечение персонала, организующего проведение праздников, электрическими фонарями;
          - запрет на применение открытого огня и пиротехнических изделий;
-организацию и обеспечение круглосуточного дежурства на период проведения новогодних праздников.
Срок: с 22 декабря 2018 года до 08 января 2019 года.

3.Администрации сельского поселения Просвет (Борина Ю.С.):

- организовать круглосуточное дежурство ответственных работников администрации поселения на период проведения новогодних праздников, в целях своевременного реагирования на возможные чрезвычайные ситуации и осложнение обстановки на территории поселения;
- обеспечить присутствие представителя Администрации поселения     на утренниках, проводимых в школах, детских садах и клубах.
Особое внимание обратить на оперативность представления информации о складывающейся обстановке на местах ответственному дежурному по Администрации района.

Срок: с 22 декабря 2018 года по 08 января 2019 года.
График дежурств представить в единую дежурную диспетчерскую службу муниципального района Волжский.

Срок: до 25 декабря 2018 года.

4.Рекомендовать участковому уполномоченному полиции О МВД России по Волжскому району (Данилов Д.Н.), командиру народной дружины (Великанов А.В.):

- организовать среди населения работу по разъяснению мер антитеррористической безопасности, норм поведения в общественных местах,
повышению бдительности населения, необходимости информирования правоохранительных органов о подозрительных лицах, предметах, транспортных средствах и обстоятельствах;
- провести мероприятия по выявлению фактов незаконной продажи пиротехнических изделий на территории поселения;
- организовать патрулирование населенных пунктов поселения с целью обеспечения общественного порядка.
Информацию о результатах данной работы направить в отдел общественной безопасности и противодействия коррупции Администрации района.
Срок: с 22 декабря 2018 года по 10 января 2019 года.

5. МБУ «Просветское»:
-создать комиссии с участием представителей управляющей компании, старших домов, специалистов МБУ по проверке многоквартирного жилого фонда на предмет соблюдения требований  антитеррористической защищенности;
 -продолжить предоставлять в О МВД России по Волжскому району сведения о лицах, сдающих в наем жилье иностранным гражданам и сведения об иностранным гражданах, которые находятся на территории поселения, для проверки их на возможную причастность к экстремистско-террористической деятельности.
Срок: постоянно.

- разработать и согласовать с организациями ПАО «МРСК-Волги», ЗАО «Самарская сетевая компания», филиалом «Волжский райгаз» графики дежурства аварийных бригад  для обеспечения бесперебойного обслуживания населения в праздничные новогодние дни и подготовить информацию с номерами телефонов экстренных служб и довести ее до председателей многоквартирных домов, а также разместить на информационных стендах населенных пунктов сельского поселения.

Срок: до 22 декабря 2018 года.

Голосовали единогласно.

II. О мерах по обеспечению противопожарной безопасности
 в период проведения праздничных новогодних мероприятий
________________________________________________________________

(Воинов)
1.Информацию принять к сведению.

2.Администрации сельского поселения, руководителям учреждений культуры, образования и здравоохранения (по согласованию) подготовить информационные стенды с информацией о мерах по противопожарной, антитеррористической безопасности и недопустимости использования пиротехнических средств в местах проведения новогодних мероприятий.
Срок: до 22 декабря 2018 года.
3.Директору муниципального учреждения культуры (Макарова Т.Е.):

3.1.При проведении культурно-массовых мероприятий обеспечить:

- осмотр помещений перед началом мероприятий в целях определения их готовности в части соблюдения мер пожарной безопасности;

- дежурство ответственных лиц на сцене и в зальных помещениях.

Срок: в период проведения новогодних мероприятий.

3.2. Организовать круглосуточное дежурство ответственных работников в здании Дома культуры п. Просвет  в целях своевременного реагирования на возможные чрезвычайные ситуации.

Срок: с 22 декабря 2018 года по 08 января 2019 года.
4.Рекомендовать начальнику участка №3 МУП «Волжское ЖКХ» Сидоровой Г.В.:

- организовать дежурство вспомогательного автомобиля для подвоза воды на случай возникновения пожара;
- обеспечить готовность технических средств для расчистки снега.
Срок: в период проведения новогодних мероприятий.
5. Уполномоченному по ГО ЧС и ОПБ сельского поселения (Воинов С.В.), командиру народной дружины (Великанов А.В.) (по согласованию), участковому уполномоченному полиции О МВД России по Волжскому району (Данилов Д.Н.) (по согласованию):

- провести обследование мест проведения праздничных новогодних мероприятий.
Информацию о результатах обследования направить Главе сельского поселения и в отдел общественной безопасности и противодействия коррупции Администрации района (Воинов С.В.).

Срок: до 22 декабря 2018 года.
- при проведении новогодних праздничных мероприятий привлечь к охране общественного порядка членов народных дружин, а также к мероприятиям по противопожарной безопасности привлечь членов добровольных пожарных дружин учреждений.
Срок: с 22 декабря 2018 года по 08 января 2019 года.
- обеспечить оперативное реагирование имеющихся сил и средств на возможные чрезвычайные ситуации с привлечением волонтеров (10 чел.).
Срок: в период проведения новогодних мероприятий.
Информацию о результатах участия народной дружины в охране общественного порядка и членов ДПД в мероприятиях по противопожарной безопасности направить Главе сельского поселения и в отдел общественной безопасности и противодействия коррупции Администрации района (Воинов С.В.).

Срок: с 22 декабря 2018 года по 10 января 2019 года.

6.Уполномоченному по  ГО ЧС и ОПБ сельского поселения:

-организовать работу по своевременной очистке от снега и льда пожарных гидрантов, дорог и подъездных путей к зданиям учреждений культуры, образования.

Голосовали единогласно.
III.Об утверждении  плана работы Антитеррористической комиссии
сельского поселения Просвет на 2019 год
________________________________________________________________

(Шевкун)
1.Утвердить план работы Антитеррористической комиссии сельского поселения на 2019 год.
Председатель антитеррористической

комиссии, Глава сельского поселения Просвет

                       С.И.Шевцов